
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 22 del 04.05.2022 
pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 04 MAGGIO 2022 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RISTRUTTURAZIONE DELL’EX ORFANOTROFIO RODILOSSI 
IN ALATRI (FR) - PRESA D’ATTO PROGETTO DEFINITIVO 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, 
prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in 
persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente 
interesse pubblico; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 

- lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 

TENUTO CONTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 556 del 5 agosto 2021 la Regione 
Lazio ha disposto l’estinzione dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Orfanotrofio 
Femminile Rodilossi di Alatri (FR), individuando l’ASP Frosinone quale soggetto destinatario degli 
immobili di sua proprietà, tra cui l’immobile sito in Alatri alle vie Rodilossi e Melegranate, già 
Orfanotrofio Rodilossi ; 

VISTA la DGR 198/2022 che, con cui la Regione Lazio approva la nuova proposta di 
riprogrammazione delle linee di attività prevedendo un Intervento di messa in sicurezza e 
ristrutturazione dell’ex Orfanotrofio Rodilossi in Alatri (FR) per l’importo di € 2.500.000,00; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante il c.d. “Codice degli appalti 
pubblici” e ss. mm. ii ed in particolare gli articoli 5, comma 6, 36 “Contratti sotto soglia”; 

TENUTO CONTO che con Determina del Direttore Generale n. 11 del 14/03/2022 l’ASP di Frosinone 
ha incaricato lo Studio di Ingegneria 2C di svolgere sull’immobile acquisito in proprietà un progetto 
per la messa in sicurezza e la manutenzione dello stesso; 

CONSIDERATO il progetto definitivo relativo all’intervento di messa in sicurezza e ristrutturazione 
dell’ex Orfanotrofio Rodilossi in Alatri (FR) redatto dallo Studio di Ingegneria 2C con studio in 



pagina 2 di 2 

Paliano, via della Cona 1 acquisito al protocollo ASP Frosinone al n. 293 del 04/05/2022 avente ad 
oggetto “Trasmissione progetto definitivo” e composto dai seguenti elaborati: Relazione generale; 
Studio preliminare di fattibilità ambientale; Disciplinare descrittivo e prestazionale; Elenco prezzi 
unitari; Computo Metrico Estimativo; Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei Piani di 
Sicurezza; Quadro economico; Tav. 01 - Inquadramento generale; Tav. 02 - Piante; Tav. 03 – 
Particolari (muratura); Tav. 04 – Particolari (c.a.); 

CONSIDERATO è stato attivato l’iter di scelta e conferimento incarico anche per la progettazione 
definitiva e la validazione del predetto progetto, che sarà concluso con apposita Determina; 

VISTO il quadro tecnico economico della proposta progettuale; 

RITENUTO di provvedere alla presa d’atto del progetto definitivo costituito dagli elaborati sopra 
elencati e dal quale emerge il costo complessivo come derivante dal quadro tecnico economico; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in premessa riportato; 

2. di prendere atto della proposta progettuale definitiva, relativa all’esecuzione dell’intervento di 
messa in sicurezza e ristrutturazione dell’ex Orfanotrofio Rodilossi in Alatri (FR) redatto dallo 
Studio di Ingegneria 2C con studio in Paliano, via della Cona 1 acquisito al protocollo ASP 
Frosinone al n. 293 del 04/05/2022 avente ad oggetto “Trasmissione progetto definitivo” e 
composto dai seguenti elaborati: Relazione generale; Studio preliminare di fattibilità 
ambientale; Disciplinare descrittivo e prestazionale; Elenco prezzi unitari; Computo Metrico 
Estimativo; Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza; Quadro 
economico; Tav. 01 - Inquadramento generale; Tav. 02 - Piante; Tav. 03 – Particolari 
(muratura); Tav. 04 – Particolari (c.a.); 

3. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
 

La Determinazione assume il n. 22 delle determinazioni dell’anno 2022. 

 
Il Direttore Generale 

F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


